
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 63Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2684/2015-DAF/CGP,DE 17.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/257508.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 30/09/2015, Juruti - 01 
à 04/10/2015, Santarém/Belém - 05 à 06/10/2015,  a fi m de 
integrar a equipe de atendimento itinerante de habilitação 1ª 
fase, nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Ederson 
Jenner 
Arrelias 
Costa

Analista adm. 
De fi nanças

640.461.332-87 57175936 /1

Patrick 
Fialho 
Vieitas

Tec. informática 842.442.082-91 57196230 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2685/2015-DAF/CGP,DE 17.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/402633.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santa Izabel do Pará - 28/09/2015, 
Castanhal - 29/09/2015, Santa Maria - 30/09/2015, São Miguel 
do Guamá - 01/10/2015, Capitão Poço - 02/10/2015, Capanema 
- 03 à 04/10/2015, Bragança - 05 à 06/10/2015, Salinópolis/
Belém - 07 à 08/10/2015,  a fi m de analisar as condições gerais 
das Empresas que são credenciadas como Fabricantes de Placas e 
tarjetas para veículos automores, nos referidos municipios, haja 
visto que os procedimentos técnicos pertinentes ao Fabricantes 
de Placas são tratados na Gerência do Renavam.

NOME Cargo CPF matricula
Carlos 

Borromeu 
Alves Junior

Assist. 
transito 674.679.382-68 57198735 /1

Jairo Barbosa 
do Couto 

Rocha

Analista 
transito 171.474.502-30 57196933 /1

Gilson Wilton 
da Costa de 

Brito
motorista 207.259.062-00 57195470 /1

Jean Vieira 
Fima bombeiro 489.498.172-68 54323116 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2686/2015-DAF/CGP,DE 17.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/400450.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Castanhal nos períodos de 28/09 à 02/10/2015 e 
05/10 à 07/10/2015,a fi m de realizar Processos Administratvos 
Disciplinar no referido municipio, conforme Portaria designadoras 
dos Membros das Comissões Processantes - nº 007/2015-DGD/
PAD;  nº 008/2015-DGD/PAD.

NOME Cargo CPF matricula
Marcelo 
Henrique 
Cardoso 

Silva

Assist. 
transito 775.804.002-00 54190372 /2

Cilene 
Pereira 
Oliveira

Assist. 
transito 303.331.132-68 55586944 /2

Juliana 
Cozara 
Oliveira 
Martins

Assist. 
transito 715.346.102-78 55588874 /1

Fabrício 
Gama do 
Espirito 
Santo

motorista 424.344.752-72 57205627 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 878223

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 
2015/280983 na modalidade Convite nº. 05/2015-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução reforma e 
adaptação do prédio onde funcionava provisoriamente a DEPOL 
de Bragança/Pa, em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA. 
- EPP, CNPJ: 14.440.545/0001-23, com o valor global de R$ 
106.838,32 (cento e seis mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
trinta e dois centavos).
Belém, 22 de setembro de 2015.
HOMOLOGO: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 878233

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº. 
2015/280983 na modalidade Convite nº. 05/2015-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
reforma e adaptação do prédio onde funcionava provisoriamente 
a DEPOL de Bragança/Pa, resolve, ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA. - EPP, 
CNPJ: 14.440.545/0001-23, com o valor global de R$ 106.838,32 
(cento e seis mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e dois 
centavos).
Belém, 22 de setembro de 2015.

PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 878231

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 426 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

Servidor: Luiz Abelardo do Carmo Pinto 
Matrícula: 57234572/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01 a 30.10.2015;
Triênio: 06.01.2001 a 05.01.2014.

Protocolo 878437

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 429 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
Servidora: IACI IARA CORDOVIL DE MELO;
Matrícula: 51855825/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias;
Período: 04.09.2015 a 01.03.2016.

Protocolo 878452

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 17/09/2015
VIGÊNCIA: 18/09/2015 a 19/03/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 06 (seis) meses.
CONTRATO: 084
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA EPP
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 43-B, bairro Centro, CEP.: 
66.010-150, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 878259

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 427  DE 21 DE  SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de OUTUBRO/2015.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO

57189899-1 Claudilene Paiva 
de Menezes

04.10.14 a 
03.10.15

19.10.15 a 
17.11.15

57189838-1 Clodoaldo Neto 
Galeno

04.10.14 a 
03.10.15

05.10.15 a 
03.11.15

80845897/1 Jamir freire 
Cardoso

21.06.14 a 
20.06.15

01.10.15 a 
30.10.15

57200742-1 João Teodósio  
Rodrigues Neto

31.07.14 a 
30.07.15

16.09.15 a 
15.10.15

716294-1
José Edison 
Albuquerque 

Pereira

15.09.14 a 
14.09.15

01.10.15 a 
30.10.15

30929-1
Maria das 

Neves Cordeiro 
Dias

08.08.14 a 
07.08.15

01.10.15 a 
30.10.15

32182-1 Maria de Fátima 
Velozo Dias

01.02.14 a 
31.01.15

01.10.15 a 
30.10.15

32379-1 Maria Eugenia 
Coimbra

10.10.14 a 
09.10.15

13.10.15 a 
11.11.15

5402816-1
Maria Sylvia 
Ferreira da 
Silva Nunes

18.04.14 a 
17.04.15

01.10.15 a 
30.10.15

5117062-1
Rita do Socorro 

Barbosa da 
Silva

20.12.13 a 
19.12.14

01.09.15 a 
30.09.15

57207438-1 Telma Maria 
Melo Monteiro

06.11.13 a 
05.11.14

14.10.15 a 
12.11.15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de setembro de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 878443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 422 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

Servidor: Francisco de Assis Gomes da Costa;
Matrícula: 3324117/2;
Cargo: Motorista;
Objetivo: ERRATA das portarias nº 162 de 17.03.2015, DOE de 
23.03.2015 e da nº 244/15 de 07.05.2015, DOE de 19.05.2015, 
que concederam 60 dias de licença premio ao servidor.


